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ВСТУП

Корпоративна культура – невід’ємна складова сучасного суспільного і

культурного життя. Її вплив на самовизначення і саморозуміння людини

значно посилюється через розвиток інформаційних технологій і актуалізує

проблематику управління нею. Вирішення завдань управління передбачає

розширення горизонтів осягнення культурного виміру корпоративності і

дозволяє виявити її людинотворчий потенціал, осягнути зміст і межі

життєтворчості особистості і її значення для ефективності не лише власної, а

й в межах діяльності організації в цілому.

Міжнародна практика, практика провідних компаній світу, європейських

і американських в першу чергу, доказує, що вплив корпоративної культури на

ефективність діяльності організації, її місце на ринку є незаперечним фактом.

В останні роки питання корпоративної культури набуває особливої

вагомості, привертаючи до себе увагу як теоретиків так і практиків управління.

В умовах формування ринкових відносин, посилення конкуренції, глобалізації

та інтеграції України в ЄС, підприємства змушені постійно еволюціонувати й

швидко реагувати на зміни. Рушійною силою в цих процесах виступає

корпоративна культура, яка об’єднує підприємство та персонал єдиною

місією, єдиною філософією, стратегією розвитку, принципами, цінностями,

традиціями, створює репутацію в діловому світі, формує імідж організації,

підвищує її конкурентоспроможність і забезпечує конкурентну перевагу.

Встановлена в організації система цінностей і норм дає можливість

кожному робітникові усвідомлювати своє власне значення в межах організації,

керівництву - сформувати збалансований взаємозв’язок між робітниками і

сприяти встановленню сприятливого психологічного клімату в колективі.

Наявність єдиної системи цінностей і норм в організації є запорукою

згуртованості колективу, створення власного фірмового стилю, спрямовує

діяльність персоналу на досягнення цілей організації, сприяє успіху, дозволяє
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узгодити особистісні інтереси і здібності робітників із завданнями діяльності

організації, її пріоритетами.

Мета кваліфікаційної роботи полягає в розробці підходів удосконалення

управління корпоративною культурою організації в контексті її стратегічного

розвитку.

Досягнення мети передбачає вирішення наступних основних задач

кваліфікаційної роботи:

узагальнення наукових поглядів до змісту і типологізації феномену

«корпоративна культура» і визначення особливостей розвитку корпоративної

культури в сучасних умовах;

оцінка організаційно-економічної характеристики і системи управління

АТ «Укрпошта»;

комплексне оцінювання стану та тенденцій розвитку корпоративної

культури АТ «Укрпошта»;

обґрунтування підходів до оптимізації вибору системи управлінських дій

в процесі управління розвитком корпоративної культури АТ «Укрпошта»;

моделювання культурного контексту корпоративної культури

АТ «Укрпошта» в процесі стратегічного управління підприємством.

Об’єктом дослідження кваліфікаційної роботи виступає процес

управління корпоративною культурою організації.

Предметом дослідження виступають шляхи удосконалення управління

корпоративною культурою в контексті стратегії розвитку організації.

Дослідження корпоративної культури і обґрунтування заходів із

удосконалення управління проводилися на матеріалах АТ «Укрпошта»,

національного оператора поштового зв'язку, який надає повний спектр якісних

і доступних по вартості поштово-логістичних і фінансових послуг. єдиним

засновником і акціонером АТ «Укрпошта» є держава в особі Міністерства

інфраструктури України.

Елементи наукової новизни кваліфікаційної роботи полягають в

обґрунтуванні підходів до оптимізації вибору системи управлінських дій в
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процесі управління розвитком корпоративної культури і моделюванні

культурного контексту корпоративної культури в процесі стратегічного

управління підприємством.

Методологічну основу даного дослідження становлять загально-наукові і

спеціальні методи, історичний, еволюційний та класифікаційний при

встановленні сутності та характеристик корпоративної культури; аналітичні,

економіко-математичні та графічні методи при оцінці корпоративної

культури; а також методи індукції, дедукції та моделювання.

Інформаційною базою дослідження склали наукові праці вітчизняних і

зарубіжних науковців, статті з періодичних фахових видань, навчальні

посібники і підручники, матеріали із діяльності підприємства, статистичні

дані.
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РОЗДІЛ 1. ОСНОВИ УПРАВЛІННЯ КОРПОРАТИВНОЮ

КУЛЬТУРОЮ В КОНТЕКСТІ СТРАТЕГІЇ РОЗВИТКУ ОРГАНІЗАЦІЇ

1.1. Зміст і типологізація феномену «корпоративна культура» як

економічної категорії

Досліджуючи сутність економічної категорії «корпоративна культура»

варто, перш за все, звернутися до логічного міркування та розглянути дане

поняття з точки зору словотворення – двох понять: «культура» та якісної

ознаки «корпоративна» [1].

Природа зазначеного словосполучення дуже складна, над її вивченням

трудилася представники різних наукових галузей, таких як: філософія,

культурологія, психологія, менеджмент, соціологія.

Поняття «культура» вперше було досліджено римським оратором

Марком Турлієм Цицероном в контексті філософського трактування

«культура розуму». Загалом же поняття «культура» має латинське походження

«culrura» котре в перекладі тлумачиться як: виховання, розвиток, освіта,

догляд. Ще за часів ведення господарства у древньому Римі дане поняття

розглядалося в значенні «земельного обробітку з метою підвищення

родючості» [7].

Таким чином, духовне зростання особистості та її здатність до

самовдосконалення древні дослідники розглядали в контексті аграрної

культури та інших промислово-суспільних сфер. Тому Цицерон розкрив

взаємозв’язок поміж землеробством – галуззю, котра сприяє обробітку

мислення з метою кращого плодоношення - формуванню думок.

Варто окремо відзначити чіткий взаємозв’язок поміж поняттями

«культура» та «культ». Останній термі в перекладі з латинської трактується

як вирощування, планування чи обробіток.

Лінгводидактика розглядає поняття культура в розрізі двох основних

складових: духовний та матеріальний.
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Філософія розглядає культуру з точки зору універсальних суспільних

властивостей. При цьому, представники філософії визначальними чинниками

культури виділяють цінності. Основним недоліком такого підходу варто

вважати надмірну зосередженість на духовні складовій, при цьому абсолютній

нівеляції було піддано матеріальну складову даного поняття [30; 21].

Захарчищин Г.М., Любомудрова Н.П., Винничук Р.О., Смолінська Н.В.

обґрунтовують доцільність розгляду культури з точки зору діяльнісного

підходу, оскільки він втілює в собі продуктивний імпульс через те, що

соціально-економічна сфера життя та розвитку суб’єкта охоплює

ціленаправленість та активність, раціональна реалізація котрих під силу

культурі. Діяльнісний підхід до розуміння культури дає змогу осягнути та

чітко усвідомити способи відтворення, регуляції та збереження сфери

життєдіяльності суб’єкта. В контексті діяльнісного підходу культура

фактично служить сполучником зв’язку суб’єкта з способом його входження

до суспільного життя. Культура твориться особистістю, і, при цьому, людина

являється фактичним творцем культури, мається на увазі, що саме культура є

внутрішнім суб’єктивно-творчим актом [6, с. 11].

Під культурою варто розуміти наслідок та спосіб людської діяльності,

котрий відтворює особисте та суспільне буття за усіма його проявами. Таким

чином, культура демонструє власну сутність у всіх аспектах, котрі гарантують

життєдіяльність людини. Даний аспект є найвагомішим за умов, коли

суспільний характер людської діяльності набув специфічної універсальної

форми. З чого слідує, що культуру варто віднести до найбільш універсальних

характеристик світу відносно людини, та людини відносно світу.

Термін «корпоративна культура» ознаменований ХІХ століттям.

В історичній площині перші згадки поняття «корпоративна культура»

простежуються в працях фельдмаршала Мольтке у ХІХ ст. при визначення

офіцерських відносин.

Наступним, кого можна вважати одним із фундаторів терміну, був

засновник класичної школи управління Анрі Файоль. Він розробив принципи,
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наслідуючи які організація обов’язково досягне успіху. Останнім у його праці

був принцип, який отримав назву «корпоративний дух». Саме цей вираз і

спричинив появу терміну «корпоративна культура». Основний зміст, який був

покладений в основу даного принципу, звучить так: «Союз – це сила. А вона є

результатом гармонії персоналу» [4, c. 19].

Наступний рішучий крок на шляху становлення терміну та усвідомлення

значення корпоративної культури зробив Дуглас Макгрегор. Саме його теорії

Х та У дали вихідні положення до формулювання корпоративної культури.

Постулати його теорії У містять такі думки:

1) витрати фізичних і розумових зусиль на роботі такі ж природні, як під

час гри або відпочинку, – пересічному індивіду не притаманна відраза до

праці;

2) зовнішній контроль і загроза покарання не є єдиним засобом

примусити людей докладати зусиль, необхідних для досягнення цілей


[…]

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Особливо втрати людського капіталу відчули ті компанії, які вкладали у

розвиток своєї команди справжні інвестиції. Тепер сотні тисяч таких

кваліфікованих професіоналів шукають (та й успішно знаходять) робочі за

фахом поза межами України. Дефіцит професійних кадрів, необхідність

універсалізувати навички тих фахівців, які залишилися в Україні та початок

підготовки нових кадрів - все це стане пакетом нових викликів під та після

нашої перемоги для найбільших компаній країни.

Ренкінг складається з кількох частин. Перша частина - це набір профайлів,

коротких візитівок, у яких повідомляється про ключові проєкти тієї чи іншої

компаній. Друга частина - дайджест кейсів або інтерв’ю, де кадрові управлінці

розкажуть більш детально - про свій досвід впровадження передових HR-

технологій.

Висновки до розділу 3

В частині розробки підходів оптимізації вибору системи управлінських

дій в процесі управління розвитком корпоративної культури наведено

послідовний алгоритм, що включає: уточнення та зміцнення місії та бачення;

послідовність моделювання основних цілей; встановлення чітких та досяжних

цілей; демонстрація турботи про персонал; оперативне усунення негараздів;

встановлення консенсусного зв’язку; формування належних умов для

навчання та розвитку персоналу.

В частині моделювання культурного контексту корпоративної культури

в процесі стратегічного управління підприємств розкрито доцільність

запровадження ранкінгу, який виступає інструментом аналізу, контролю,

мотивації та стратегічного прийняття рішень.
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ВИСНОВКИ

На основі проведеного дослідження на тему: «Управління

корпоративною культурою в контексті стратегії розвитку організації», варто

зробити наступні узагальнюючі висновки:

Варто відзначити, що поняття «корпоративна культура», згідно з

дослідженнями сучасних науковців, являється порівняно новим та молодим.

Тлумачення сутності поняття «корпоративна культура» слід визначати

через призму функціонального, психологічного та описового підходів, що

дозволяє комплексно підходити до формування процесів управління із

врахуванням стратегічних його складових. Із врахуванням цього пропонується

використовувати визначення поняття корпоративної культури як комплексу

правил і норм поведінки, які базуються на матеріальних і духовних цінностях,

культурних, етичних та соціальних потребах працівників для досягнення цілей

організації із врахуванням стратегічних напрямів її розвитку.

Узагальнено і систематизовано підходи до формування категоріального

апарату корпоративної культури: її мети, принципів (соціально-економічного

та інтелектуального розвитку, усеохопленості та системності, чіткості,

особистісно-орієнтованого менеджменту, принцип «стосунків», еталону),

функції (охоронна, інтегруюча, регулююча, адаптивна, освітня, управління

якістю, орієнтуюча, мотиваційна, формування іміджу).

Визначено, що зв'язок корпоративної культури з процесом управління

можна виразити через:

характерні риси соціальної системи – існування корпоративної культури

в межах соціальної системи, оскільки основним носієм самої культури є

людський фактор;

синергетичний підхід – означає релевантність корпоративної культури

стратегічним цілям підприємства. Корпоративна культура підприємства в

фокусі управлінського процесу має викликати синергію;

48

чинник використання людського ресурсу проявляється через

продуктивність праці та плинність кадрів;

стратегічний ресурс – корпоративна культура в системі менеджменту

проявляється як стратегічний інструмент, що спрямований на формування

ефективних комунікацій поміж рівнями менеджменту та досягнення

стратегічних цілей підприємства

Дослідження практичних аспектів управління корпоративною культурою

в контексті стратегічного розвитку організації було проведено за матеріалами

АТ «Укрпошта», що дозволило визначити особливості організації і елементи

корпоративної культури.

Організаційна структура компанії представляє собою ієрархію, котра

складається із чотирьох рівнів:

вищий рівень управління (генеральний директор);

середній рівень управління (керівники відділів);

нижчий рівень управління (менеджери відділів, начальники груп,

головний бухгалтер);

рівень виконання (рядові співробітники).

До основних елементів корпоративної культури АТ «Укрпошта»

віднесено: місію, цінності, стратегію, соціально-психологічну культуру. Дані

елементи сформовано належним чином та повністю відповідають заявленим

стандартам.

При оцінці соціально-економічної ефективності корпоративної культури

компанії, було визначено: відповідність управлінського процесу діючим

правовим нормам; максимальну орієнтацію на належне дотримання прав

людини; взаємодію з організаціями по працевлаштуванню осіб з інвалідністю;

дотримання політики гігієни праці; формування належного рівня матеріальної

та нематеріальної мотивації персоналу; організація навчання та розвитку.

В цілому аналіз дозволив визначити, що рівень корпоративної культури

досліджуваної організації являється достатнім. Основним недоліком в роботі

визначено менталітетну складову реалізації корпоративної культури, у
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відповідності до котрої на рекомендаційному рівні було запропоновано

запровадження подолання випадків опору працівників змінами та креативним

завданням на шляху до повноцінної реалізації встановлених цілей та завдань.

Для удосконалення управління розвитком корпоративної культури

підприємства в контексті його стратегічного розвитку запропоновано

оптимізувати вибір системи управлінських дій, що буде включати: уточнення

та зміцнення місії та бачення АТ «Укрпошта», послідовність моделювання

основних цінностей, встановлення чітких, досяжних цілей, демонстрацію

турботи про персонал, оперативне усунення конфліктів, ефективну

організацію зворотного зв’язку, встановлення консенсусного зв’язку, а також

формування належних умов для навчання та розвитку.

Запропоновано для АТ «Укрпошта» запровадження Ренкінг HR-ініціатив,

що спрямовано на ефективне управління корпоративною культурою. Розгляд

та затвердження сформованих пропозицій управлінським апаратом організації

дасть змогу збалансувати підґрунтя для подальшого розвитку корпоративної

культури, мінімізувати ймовірні ризиків, сприяти досягненню стратегічних

цілей.
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