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Актуальність теми На сучасному етапі суспільного розвитку відбуваються серйозні зміни, що

пов'язані з процесами глобалізації, динамічним розвитком новітніх інформаційних технологій,

які впливають на всі сфери бізнесу і життя людини. В цих умовах загострюється проблема

вироблення системи взаємостосунків між усіма працівниками організації, які формуються в

межах корпоративної культури. Актуалізація питань, що пов’язані із управлінням

корпоративною культурою, набуває особливого значення в контексті стратегій розвитку

організації. Саме вона може стати рушійною силою реалізації стратегії або гальмувати

розвиток організації. Від якості управління корпоративної культурою, увагою до її укріплення

в організації залежать потенції досягти стратегічних цілей, що є особливо актуальним в умовах

конкурентного середовища._________________________________________________________

Об’єктом дослідження виступає процес управління корпоративною культурою організації.___

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної значимості

роботи В кваліфікаційні роботи досліджено теоретичні аспекти управління корпоративною

культурою організації в контексті стратегії її розвитку, що включили узагальнення підходів до

трактування поняття «корпоративні культура», характеристику сучасних типів корпоративних

культур, їх типологізацію, визначення особливостей управління корпоративною культурою

сучасних організацій; надано характеристику діяльності АТ «Укрпошта» і проаналізовано

фінансовий стан і основні економічні показники діяльності підприємства; діагностовано стан

корпоративної культури АТ «Укрпошта» і визначено її сильні та слабкі сторони; розроблено

практичні рекомендації щодо удосконалення управління корпоративною культурою в

контексті стратегії розвитку організації. Усі рекомендації щодо удосконалення управління

корпоративною культурою організації внесено автором самостійно на основі власних

спостережень. В роботі містяться елементи наукової новизни та вона має практичну

значимість.

Зауваження та недоліки В роботі відсутнє порівняння корпоративної культури організації АТ

«Укрпошта» із іншими аналогічними компаніями, шо надають подібні послуги як в середині

країни, так і за її межами. Означена порівняльна характеристика надала б змогу оцінити

найкращі практики із управління корпоративною культурою і їх ефективність з точки зору

реалізації стратегії розвитку.

Загальний висновок керівника Авторка продемонструвала вміння самостійної аналітично-

пошукової роботи, здібність використовувати отримані раніше знання для проведення досліджень

і формування висновків.

Кваліфікаційна робота Тарасової Ганни Сергіївни на тему «Управління корпоративною

культурою в контексті стратегії розвитку організації» є завершеною науковою працею, яка за

своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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